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Résumé

Le but de cette étude est de mettre en lumiere les différents concepts
de mesure comptable, son importance et ses objectifs, ses étapes et les
exigences de la nature de I’industrie extractive ainsi que I’importance du
stade de la prospection dans cette industrie et de mettre en évidence les
différentes formes et méthodes de mesure de la comptabilité dans
I’industrie extractive ainsi que les normes spéciales d’information
financiere dans I’industrie extractive et les procédures d’identification Et
les mécanismes du systeme de comptabilité financiére pour mesurer et
présenter les dépenses de la phase de recherche et d’exploration dans les
institutions pétrolieres algériennes, qui ont été au centre de nos recherches.

"Quelle est I'importance de la mise en ceuvre de la norme
internationale d'information financiere (IFRS 6) pour mesurer le
coat d'exploration des ressources naturelles de [l'industrie
extractive dans les institutions pétrolieres algériennes™?

Afin de répondre a ce probleme, jai essayé de savoir dans quelle mesure
I'institution en question avait appliqué les exigences de la norme IFRS 6,
I'accent étant mis sur I'étude de lI'aspect comptable de I'exploration du codt
des ressources naturelles¢ Nous concluons a la fin de I'étude que les
résultats sont cohérents avec la nature et l'activité de l'institution et des
Institutions actives dans la méme activité.

MOTS-CLES : Normes comptables internationales, Mesure comptable, Co(t des
ressources naturelles, Norme d'information financiere (IFRS),Phase de recherche

et d'exploration.
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B400
C310
D210
D220
D310
E100
E200
E300
F110
F120
F210
F220
G110
G120
G130
G200
G310
G320
G330

G340
G350

G360
G400

redev an ce eau

dtm aves camp

forage en regie -appareils en |“etat

forage en regie -appareils de class

prestations annexes
boue-personnel

boue-e uipements
boue-produits

cin/prim / prod

cin/ prim /sces

cin/ bouc/ pro

cin/ bouc/ sces

cons ./ Tetes / cas.head

cons ./ Tetes/ cas.spool
cons. /Tetes /e uip.de surface
cons. Tubulaires
cons/access./tubul/dv.
cons./access./anneau
cons/access./tubul./bouchons

cons/access./tubul./sabot
cons/access./tubul./liner

cons/access./tubul./e uipt.de for
cons-habillage colonne

1,360,000.00
17,079,840.00
0.00
149,512,824.00
14,951,282.40
4,969,440.00
3,938,400.00
28,368,000.00
10,010,736.00
5,519,376.00
519,048.00
973,800.00
2,338,232.40
2,455,488.00
2,878,318.80
112,462,548.70
3,175,200.00
176,299.20
82,857.60

140,238.00
2,419,200.00

1,428,840.00
1,759,248.00
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Les FACTURES AUX Nouveaux PUITS ANNE2018 :(02) a8, (salall

DE JANVIER AU DECEMBRE 2018
SONATRACH /DIVISION
FORAGE
Date d'edition: 01/12/2018
Code Region : DIRECTION
REGIONALE HMD
Nature de Facturation : Puits en Developpement &

Eploration
Données traitées au: REEL
PERIMETRE N° BIU UNITE
CESSIONNAIRE

HMD upsid 611178 1814151

HMD CENTRAL 611198 1814150

HMD CENTRAL 1 611199 1814150

HMD EAU 611200 1814150

Hassi R'mel Sud 611174 1814051

HAOUD BERKAOUI 611175 1814100
OKN

HAOUD BERKAOUI 611176 1814101
OKS, T,W

HAOUD BERKAOUI 611177 1814102
GLA

SI FATIMA 611185 1814163

Hassi Guettar 611179 1814152

Hassi Tarfa 611183 1814160

Hassi Dzaabat 611184 1814161

RHOURDE 611180 1814154
CHEGGA

MESDER 611181 1814155

BIRBERKINE 611182 1814159

Nezla est Gaz 611190 1814256

Gassi El Adem (GEA) 611189 1814255

TOUAL 611187 1814253

BRIDES 611188 1814254

Rhourd Hamra 611191 1814303
(RHA)

Rhourd Nouss 611192 1814309
rnse,rn,ra

Rhourd El Baguel 611186 1814201

TOTAL

393,576,730.48
1,813,593,033.81
24,700,130.31
-494,853.06
14,683,154.41
16,110,089.57

234,855,758.60
409,178,306.33

5,340,955.91
341,256,873.87
636,762,632.63
769,244,998.22
714,015,819.56

1,643,930.72
20,045,276.97
46,67/7,986.80
371,725,243.08
15,903,444.00
4,281,805.03
-2,484,222.72

120,850,840.50

604,773,545.27




(BRA)

TIN FOUYE West
TIN FOUYE nord
OHANET/Ain Adaoui
Edjelleh

Nord In Aminas

Total Developpement

Total Exploration

Total General

611193
611194
611195
611196
611197

611173

—

1814352
1814354
1814400
1814501
1814504

1812020

219,583,882.61
13,694,195.58
1,592,062,819.01
5,456,750.00
97,391,464.65
17,230,575,236.51

49,538,939,780.57

66,769,515,017.08

'
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	المطلب الثاني : معايير التقارير المالية الدولية (IFRS).
	الفصل الثاني: دراسة متطلبات قياس المحاسبي وفق IFRS6 لتكاليف الموارد الطبيعية مديرية سوناطراك قسم الأنتاج قاعدة 24 فبراير بحاسي مسعود
	Système Comptable Financier
	ثانياً- إشكالية البحث:
	على ضوء ما سبق، تتبلور معالم إشكالية دراستنا والتي يمكن صياغتها في السؤال المحوري التالي:
	ما اهمية تطبيق معيار إبلاغ المالي (6IFRS) في قياس تكلفة إستكشاف الموارد الطبيعية لصناعة الإستخراجية في مؤسسة سونطراك وفروعها؟
	1. ماذا يقصد بالقياس وما أهمية القياس المحاسي في مؤسسة سونطراك وفروعها؟
	2. هل هناك تعدد السياسات المحاسبیة لمعالجة تكالیف البحث والإستكشاف وهل لایسبب مشاكل محاسبیة وفي قياس وعرض القوائم المالية في مؤسسة سونطراك وفروعها ؟
	ثالثاً - الفرضيات:
	الفرضية الأولى: ترجمة كمية لأحداث الإقتصادية للمنشأة وفق أُطر قانونية بهدف توفير المعلومات التي من شأنها أن تسهل عملية إتخاذ القرار و له أهمية في تحديد محتوى وأساليب إعداد وعرض البيانات الخاصة بتلك الأنشطة الاقتصادية المختلفة في المؤسسات البترولية.
	الفرضیة الثانية : وجود طرق محاسبیة موحدة ومتفق علیها لمعالجة تكالیف استكشاف البترول یساهم في مصداقیة القوائم المالیة في شركات البترولية الجزائرية.
	رابعاً - أهــــــــداف الدراسة:
	نهدف من خلال هذه الدراسة إلى:
	- التعرف على مختلف المفاهيم حول قياس المحاسبي ، اهميته والأهدافه، خطواته ؛
	سادساً- أسباب اختيار الموضوع: توجد أسباب موضوعية وذاتية نذكرها كمايلي:
	1. الأسباب الموضوعية:
	- الأهمية البالغة للموضوع، خاصة وأن المؤسسة مدرجة في قطاع الصناعة الإستخراجية؛
	- نظرا للأهمية البالغة التي يحظى بها موضوع تطبيق معايير المحاسبة (IAS/IFRS)في المؤسسة الاقتصادية؛
	2. الأسباب الذاتية:
	- الرغبة والميول لدراسة الموضوع؛ والإلمام ببعض جوانبه وتوسيع المعارف في مجال القياس المحاسبي وفق معايير إعداد تقاريير المالية IFRS؛
	كما سنقوم باعتماد منهج دراسة حالة في الفصل الثاني، ويتضمن دراسة حالة إحدى شركات الإقتصادية الجزائرية وذلك من أجل إسقاط الجانب النظري على الواقع العملي والإجابة على إشكالية الدراسة، وقد تم إستخدام الأدوات التالية لجمع المعلومات الضرورية وهي:
	الزيارات والملاحظات الميدانية، المقابلات الشخصية، قوائم الإستقصاء
	. ثامناً- حدود الدراسة:
	ب‌. الحدود المكانية: ترتبط هذه الدراسة من الناحية المكانية بدراسة الشركة الإقتصادية: شركة سوناطراك، مديرية الإنتاج حاسي مسعود.
	عاشراً- هيكلة البحث:
	سعيا مني لإنجاز الدراسة والإجابة على إشكاليتها، قمت بتقسيمها إلى فصلين، فصل للجانب النظري، وفصل  للجانب التطبيقي، ويمكن استعراض ذلك كما يلي:
	الفصل الأول قسم إلى مبحثين، ففي المبحث الأول مفاهيم عامة حول قياس المحاسبي، صناعة الإستخراجية ومراحلها،والمعايير إعداد تقارير المالية سائدة في صناعة الإستخراجية والمبحث الثاني خصصناه لعرض الدراسات السابقة ومقارنة دراستنا الحالية مع هذه الدراسات.
	المبحث الأول: القياس المحاسبي لتكاليف الإستكشاف والبحث عن الموارد الطبيعية وفق معايير الدولية للإبلاغ المالي(IFRS).
	ومن خلال دراستنا في الفصل الأول إلى المفاهيم النظرية المتعلقة بالقياس المحاسبي وأهمية تطبيق معايير المحاسبة للمؤسسة، قمنا بإجراء دراسة ميدانية في شركة سوناطراك SONATRACH - مديرية الجهوية للإنتاج حاسي مسعود- من أجل إسقاط ما تم تناوله في الجانب النظري على الجانب التطبيقي، ولدراسة أعمق وأكثر تفصيلا إشتمل هذا الفصل على مبحثين تم التطرق من خلالهما إلى أهمية تطبيق معيار إبلاغ المالي في قياس تكاليف إستكشاف الموارد الطبيعية لشركة لإستخلاص النتائج وإثبات فرضيات الدراسة مع تقديم التوصيات المناسبة.
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